
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

          

COPIA
SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA

Responsabile del procedimento: dott.ssa MASSIMO FLAVIA

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 32 del 23-02-2016

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FUNERALE DI POVERTA' . SPESA
OBBLIGATORIA AI SENSI D.P.R. 285/1990.

1.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE2.

Visto lo Statuto;

Visti gli art. 3, 13 e seguenti del D. Lgs. n° 165/2001;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n° 267 e successive modificazioni;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i Decreti del Presidente nn. 2, 3 e 4 del 21/10/2014  e il Decreto del Vice Presidente n. 9
del 05/11/2014 con i quali sono stati conferite ai Responsabili dei Settori appartenenti alla cat.
D, individuati nei medesimi Decreti, le funzioni di responsabilità dei Settori/Servizi di
rispettiva appartenenza, come da deliberazione di Giunta Unione n. 34 del 20/10/2014;

Vista la deliberazione del consiglio n. 7 datata 20/7/2015, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2015. Relazione previsionale e programmatica. Bilancio
pluriennale 2015/2017. Esame ed approvazione”, esecutiva;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno datato 28 ottobre 2015 che differisce il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli enti locali al 31
marzo 2016;

Visto l’articolo 163 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;



Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 12/01/2016 ad oggetto “ Esercizio provvisorio 2016.
Assegnazione dotazioni finanziarie ai responsabili dei settori”, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale viene attribuita ai Responsabili dei Settori la gestione provvisoria
degli interventi di bilancio relativi alla spesa esercizio 2016. Il limite di spesa è quello
previsto dall'art. 163 co. 1 del D.lgs. n. 267/2000 ovvero per ciascun intervento è determinato
in 1/12 mensile della somma definitivamente assegnata per ciascun intervento riportata nel
bilancio pluriennale esercizio finanziario 2016 per tutto il periodo di durata dell'esercizio
provvisorio con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che al responsabile del Settore Segreteria Affari Generali e Servizi alla Persona è
affidata l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all’Area/Servizio Sociale;

Richiamato il DPR 285/1990 "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria" e ss.mm.;

Premesso che la Legge Regionale 04/03/2010 n. 18 “Norme in materia funeraria” prescrive,
all’articolo 1, comma 1 lettera c), che i Comuni assicurano in caso di indigenza del defunto o
di stato di bisogno della famiglia o di disinteresse dei famigliari il trasporto funebre;

Fatto presente che in data 20/02/2016 è venuta meno una persona conosciuta dai Servizi
Sociali del Comune di Cologna Veneta ed abbandonata dalla propria rete famigliare -
anagrafica completa in atti;

Appurato che detta persona, come da documentazione agli atti presso il succitato Ufficio,
risultava in stato di indigenza e di disinteresse dei famigliari, come da relazione sociale del
23/02/2016, n. 1009 di prot.llo;

Dato atto che occorre provvedere a sostenere a carico dell'Ente le spese funebri non essendoci
altre persone civilmente obbligate a far fronte alle stesse;

Dato atto:
- che non sono attive convenzione Consip avente in oggetto servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura di affidamento;
- di non poter utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il
servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

Preso atto del preventivo, acquisito per il tramite del Comune di Cologna Veneta, prot. n.
2890 del 23/02/2016, della ditta P.F. Barbieri di Festi Iolanda & C. sas di via Predicale n. 49
in Cologna Veneta, per la somma complessiva di euro 1.000,00 (iva esente);

Riscontrata pertanto la necessità e l'urgenza di disporre tempestivamente il funerale di povertà
in argomento e atteso che il costo complessivo preventivato ammonta ad euro 1.000,00=;

Ritenuto, vista l'urgenza, di provvedere ai sensi di quanto disposto dall'articolo 125, comma
11, del decreto legislativo n. 163/2006, come recepito nel vigente regolamento per servizi,
forniture e lavori in economia, vale a dire con affidamento diretto alla ditta sopra citata;

Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo
I° e III° del Titolo III° della Parte Î del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi
documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24,
comma 2, lett. d) della legge n. 241/1990;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.7 del 23-02-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2



Sentito il Responsabile del Servizio economico finanziario e accertato, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Visto lo statuto dell’Unione Comuni Adige Guà;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C.
vigente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9°, del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267; del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; del
combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
provvedimento;

di affidare a P.F. Barbieri di Festi Iolanda & C. sas di via Predicale n. 49 in Cologna2)
Veneta il servizio funebre (funerale di povertà) di cui trattasi per l'importo
complessivo di euro 1.000,00=;

di impegnare la spesa di euro 1.000,00= al capitolo 104.01 interv. 1.10.04.053)
"Contributi a famiglie bisognose" del redigendo bilancio di previsione e.f. 2016;

di accertare pari somma di euro 1.000,00= a titolo di trasferimento dal comune di residenza4)
dell'assistito (Cologna Veneta) al capitolo 15.1 "Trasferimento spese servizi sociali da comuni 
associati" del redigendo bilancio di previsione e.f. 2016;

di prendere atto che è stato attribuito il seguente CIG: Z3D18AA6375)

di dare atto che in conformità all'art. 192 del TUEL che:6)

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire sepoltura a
persona indigente

- l'oggetto riguarda l'affidamento del servizio in questione;

- il contratto verrà stipulato tramite lettera commerciale;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro l'anno 2016;7)

di dare atto che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e8)
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.7 del 23-02-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con9)
modificazioni dalla L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti
l'adozione del presente atto è compatibile  con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa”;

l’operatore economico/il professionista si obbliga al rispetto del codice di10)
comportamento dei dipendenti pubblici. La violazione degli obblighi di
comportamento comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto,
qualora in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave.

di dare atto che:11)

le informazioni relative all'affidamento del servizio soggiacciono all’obbligo dia.
pubblicazione come indicato all'art. 26 del d.lgs. 33/2013;

le informazioni relative all'affidamento del servizio soggiacciono all’obbligo dib.
pubblicazione nella sezione “Prevenzione alla corruzione” del sito internet
istituzionale in applicazione dell’art. 1 co. 32 della Legge 190/2012;

di dare atto che:12)

la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del vistoc.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giornid.
consecutivi, ai sensi del vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e
servizi;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MASSIMO dott.ssa FLAVIA

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.7 del 23-02-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4



VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore economico-finanziario ai
sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile come dettagliatamenteo
specificato nella parte dispositiva del presente provvedimento amministrativo;

N.    24
sub Anno

2016
del

23-02-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
       104

Articolo
    1

Cod. bil.
1100405

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI A FAMIGLIE BISOGNOSE

Importo operazione €.       1.000,00

li, 23-02-2016
IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO
F.to  PASTORELLO GIAMPAOLO
_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 87 Reg. Albo pretorio on-line)

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio online in
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Lì, 23-02-2016

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE
F.to dott.ssa FLAVIA MASSIMO

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.7 del 23-02-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5


